A promovisset, et iret nesciens ad mortem, facta est manus Domini super omnem populum : qui simul omnes, ac si divinitus coacti, venerunt in unum profide regis et regni, pro salute populi et patriæ, pro stabilitate imperii, et filiorum successione : quoniam audierant omnes, et compreherant singuli de locis suis unum esse interitum omnibus præparatum. Ubi ac si divinitus evocati cum simul essent, retulerunt singuli mala quæ audierant, nonnulli quæ viderant et cognoverant, aut interfuerant : quibus undique ita explosis ad liquidum claruit, quod Augusto et filiis una cum universis principibus unum imminaret extinum atque interitus vitæ. Nam et Melanius filius piissimi Cæsaris cum his confluxerat, et periclitabatur rex, cum esset una cum suis omnibus ; quia contra eum iter arreptum erat inscio patre, ut ipse prior post patrem perimeretur. Deinde cum pro his universi quid agerent, nutarentur inerore perfusi, advolavit extensis a custodiis, et sacramentis diu detenus, quæ cum patre eo in tempore pertulerat Gratianus, et retulit voce propria quæ dicta, quæ gesta, quæ futura cognoverat : quia in his longe diu commoratus, nihil aliud jam quam mortem imminere sibi videbat : ad quos cum fugisset, narravit omnia, quæ intus detentus resciverat. Ubi de adulterio nulla universis remansit dubitatio, de præstigiis sortilegorum et divinationibus : tuncque per eum audita sunt, quanta et qualia nusquam jam remansisse credabantur, quæ tunc ex omni parte orbis ad palatium coierat [f. coierant], ac si Antichristus cum suis maleficiis apparuisset. Ad ultimum vero de nece patris et de totius imperii edixit subversione, qualiter auspiciis, auguriis, consiliis, atque insidiis, necnon et omnibus malignis artibus esset præsumum. Tunc omnes hi proceres et filii duo, Melanius et Gratianus, qui aderant, decernunt potius mori debere eos, quam ultra hæc quoque consentire, ut unus eis scelestus, flagitosus et auctor totius malitiæ omnibus esset in contumeliam, in ruinam, et in opprobrium sempiternum. Quod sane consilium et definitionem tunc

C Arsenius cum divino timore mœrens ac dolens consensit : quia nullum jam alium evadendi ingenium invenire potuit : non ut Augustus imperio privaretur, aut in honeste (quantum rei eventus sinebat) in aliquo aut ab aliquo tractaretur ; sed ut hostis peliceretur una cum suis complicibus ; et mœchia quæ jam publica erat, in confusionem omnium ne diutius celaretur. Sortilegæ ibidem aggregatae, divini, conjectores et muti, nec non somniatores, et hi qui exta consulebant ; vel alii quamplures malignis instituti artibus, a sacro pellerentur palatio : quorum tanta et talia erant nefandissimæ artis pæsagia, etiam ut plurimos traherent in errorem : quia vilabantur omnia diabolice artis figmenta in mundo repullulasse, in tantum, cum hæc omnia ita fraude seu dolo circa Augustum agerentur, ut in nullo penitus sentire posset quotidie quæ fibebant. Alioquin malitiosis nisi esset præventus artibus, nequam fieri posset, ut fidelissimos quosque consu-

les et sanctissimos praesules non audiret, vel crederet sibi talia narrantibus, quos olim semper in consilio habuerat. Non enim alium in fide recipiebat, nisi quem Justina vellet : neque alium aut audire, aut diligere valebat, aut assentire, quousque ista viquerunt, nisi quem illa ei in fide commendabat : et, quod prodigiosus est, ut aiunt, nec aliud velle, praeter quæ ipsa vellet. Unde quidam episcoporum, cum coram eo astarent omnes praesules Christi et senatus totius imperii, nec non et omnis populus, eumque jam arguerent constanti fide pro talibus : Scio, inquit, quamvis talia et tanta quæ dicuntur, male deceptus his artibus hactenus assensisses, cum his exutus fueris quibus vestiris, quia te recipies, et eris optimus imperator, quod semper ante fuisti.

## ADEODATUS.

A saeculo hujusmodi res gesta, quantum video, non legitur, ut populus pro principe contra principem sic ageret. Fuit enim, aetimo, aut nimia dilectio senatorum et praesulum circa Augustum et ejus prolem, clarescentibus causis, quod eum tam reverenter rursus erigunt in regnum ; aut cæca temeritas, quod talia presumpsero nullis existantibus, nisi vulgi estimatione, causis, mœchiæ sortilogorumque et aliis quibuslibet quorumdam offensis. Unde noumilhi videtur, quod pro talibus deberet omnis religio ecclesiastica et ordo totius populi itatenus insurgere et commoveri adversus Cæsarem, nisi forte aliud lateat, quod gravius videatur. Et hoc petimus, quia in eadem concione et negotio fuisti; paulo clarius aperias, ut Arsenius noster magis excusabilis videatur.

## CAPUT X.

## PASCHASIUS.

Verum, ut ais, in eadem concione me fuisse, quando universi principes simul pacifice, quantum intelligere tunc potuimus, aggregati, de his altercati sunt contra Augustum, non abnuo : sed omnia retinere quæ dicta, quæve responsa sint, omnino nèqueo. Nec itaque mirum, cum et vos ea non recolitis, quæ in brevi paulo superius connumeravi. Alioquin nisi immenior esses, certe aut calumniator ; nunquam parva quæ dolenda retuli, existimasses : quoniam nihil scelestius esse posset, si proceres regni, et creati jam reges filii, fieri permisissent quæ connumeravi. Unde rex in illa concione, cum populo gratias pro his referret ; quamvis in corde aliud occuleret : « Vos enim, inquit, fecistis, qualia nun-

<sup>a</sup> Vita Ludovici Pii ad annum 830, quo hoc cōtigerunt : *At vero imperator ut eorum conspirationem contra se et uxorem Bernardumque obstinatissime comperit seraliter armatam ; Bernardum quidem singæ præsidio se committere permisit, uxorem autem Lauduni esse, et in monasterio Sanctæ Mariæ consistere voluit, ipse autem Compendium petiit. Addit Auctor, Judith postea per Warinum et Lantbertum compulsa fuisse, ut velum ipsa suneret, persuaderetque imperatori, ut conam recideret. Ille vero cum imperatore secreto collocuta, permitente illo, ut mortem evadere posset, ipsa velum sibi capiti superposuit : de-*

A quam populus unquam fecisse cernitur : quia et ego prior admisi et feci, qualia nullus ante me rex fecisse inventur. Et ideo, inquit, gratias omnipotenti Deo, qui tam imminens malum ad tem pacificum deduxit exitum. Porro deinceps nihil tale, nihil sine vestro consilio me acturum ulterius profiteor. Imperium namque a me, ut olim ordinatum est una vobiscum, et constitutum, ita manere decerno et volo. Feminæ quoque huic, quam adjudicatis, quia mea est in illa ultuo, juxta communes leges, sicut depositis, vitam concedo : ita tamca ut sub sacro velamine a deinceps degeat (*sic*), et pœnitentiam gerat. Quibus ita pacifice in eadem concione dispositis, relevatur in throno glorirosus imperator, et erigitur cum laudibus, et subditur ei

B omnis populus in fide amplius fidelis, si posset fieri, quam prius. Talis quippe est infidelitas Arsenii, falso ut opinantur, quibus non est præcognitum, quod suo sapienti consilio tyrannum prævenerit, ne perficeret quæ moliebatur, ut perimeret Augustum, prolemque ejus omnem extingueret, et uxorem quam infideliter coinquinaverat, acciperet. Cum qua, si cederetur, imperium pervaderet, et omnes seniores terræ aut interficeret, aut male subjugaret oppressos ; sin alias, ad Hispaniam cum ipsa se transponeret. Propterea ergo dedit se periculo Arsenius, et liberavit omnes a tanti sceleris malo. Nihil itaque idem contra Cæsarem, quamvis alter insciī malignantēs sentiant ; sed pro Cæsare fecit et imperio, pro patria et pro omnibus majoribus natu, pro fide et zelo Dei, pro religione Christianitatis et salute civium. Rescinduntur ergo eo in facto paulo post jura legum onnia, divina scilicet et humana. Occultabatur autem nimia fraus, quasi sub fidei schemate et voluntate regia. Hinc hercule est, quod adhuc hodie plures in eo errant, et dicunt bonum malum, et malum quod omnes tunc detrectabant, bonum. Ex quo sane malo innumera creverunt, et quotidie atrociora crescent mala. Tunc tamen eum, quasi liberatorem omnium omnes magnificabant, et extollebant ubique laudibus ; maxime cum Cæsar Augustus Honorius ab Italib[us] evocatus <sup>b</sup> venisset, eo quod consortem imperii Justinianus sibi olim et successorem totius monarchiæ cum voluntate et consensu omnium eum fecerat ; quem una cum patre præfatus exterminare et subvertere conabatur, cum reliquis fratribus suis regibus : in cuius nimirum adventu detecti sunt plurimi, et quæ dicebantur reserata. Pro quo consilio illius furiae frater <sup>c</sup>, quia-

attonione porro sua imperator tempus deliberandi poposicit. Confer Annales Bertinianos, in quibus Iuditha ad monasterium sanctæ Radegundis Pictavos missa fuisse, et Bernardus Barcinonam refugisse dicuntur.

<sup>b</sup> Nempe circa mensem Maium, ex Vita Ludovici jam citata, quam tu consule et confer cum hac historia,

<sup>c</sup> Heribertus scilicet, de quo Vita Ludovici Pii ad annum jam dictum : *Heribertus Bernardi frater luminum amissione multatus est contra votum Imperatoris : Odo consobrinus illius armis ablatis exsilio*

convictus et confessus est consensisse, in eodem placo cæcatus est judicio publico, vita sibi clementer concessa. Sed quia cuncta quæ fabantur, non erant ex corde Justiniani, neque ex animo, quoniam ab æmulis veræ fidei et justitiae instigabatur et adulabatur; semineo rursus devictus instinctu, quasi multa contra eum inboneata, non pro fide facta fuisserent, qui nisi se de his vindicaret, bene deinceps regnare non posse; rursusque si ablatam sibi uxorem non reciperet post velamen. Tegitur interdum vulnus in corde valde defixum, augentur complices iterum, ut rescindatur imperium. Honorius, qui erat longe diu consors a patre, et ab omnibus procreatus imperator, removetur a potestate, repellitur a consortio; sacramenta universorum, quæ illi facta fuerant, auctoritate paterna violantur; boni quoque atque incliti viri, qui dudum pro fide certaverant, tyrannum sugarant, mœchiam, et universa turpia a conspectu palatii pepulerant; qui patriam et populum salvarant; qui etiam Augustum, ut diximus, et filios liberarant; qui seipso cum multo discrimine, post talia, quibus eum restituerant in throno imperii, una cum filii consortio in fide, qui pro fide egerant, subdiderunt; ita ut in eis nihil nisi fides et veritas appareret. Sed insidiantibus malis queritur opportunitas temporis, et locus electus; disperguntur universi, qui ei prius fidem servarant: senatus exsiliatur, et magnati omnes, atque olim charissimi et primi damnantur palatii: inter quos etiam Arsenius noster rapitur, pontificum tamen officio, jubente Augusto, ac si cum honore ingenti, exsiliatur. Retruditur autem et elevatur in quadam longissimo terrarum spatio alissima et arctissima specu quo nullus esset accessus, divino agente judicio, nisi angelicus: ubi cum non post diu ab Augusto directus ob ecclesiasticarum rerum et monasticarum negotia devenissem; quanquam non sine periculo, ob suum solamen, ad eum visitandum ascendi. Ubi simul inter salsissimas abundantissime gaudii et mœroris lacrymas, lœtum, etsi tristes, duximus diem: lœti quidem de mutua visione et conscientia pura, quia in eo nulla erat reatus culpa: tristes vero, quod protantæ virtutis beneficio exsilium tulit et odium, et custodiad carceris, et injuriam diræ calamitatis. Cum quo eum essem, inter dulcia amaraque verba, volui ei persuadere, ut in aliquo se excessisse fatetur, et deinceps, quæ Augustus vellet, in omnibus assentire: si quo modo una cum quibusdam amicis agere quivissem, ut in gratiam rediret; quod et Cæsar satis optabat, si ei solummodo consensisset. Ad quod idem: « Miror te, inquit, si de mea in aliquo dubitas conscientia, qui nihil milii de his negotiis, pro quibus culpor, magis quam tibi sum concius.

*deportatus, tanquam eorum quæ Bernardo et regine acclamabantur, consciæ et fatores.* Lege Nithardi librum et Annales Bertinianos.

¶ Et quidam ad lacum Lemanum, infra cap. 12, Walk exsilia mentio est in libro de translatione

A Idecirco te oportuerat amplius me pro justitia persuadere certare debere, quam vel in modico tepe-scere; vel contra verum quidpiam, vel contra quod honestum est, assentire vel consiteri. » Tum ego: Nequaquam, inquam, dubito: neque amplius vellem in hac parte, quam excessus verbum, et assensus de vobis habere: quia in his duobus credo amicos et me obtinere posse, non solum veniam pro offensis, verum et ampliorem gratiam, honores quoque proprios et maiores; insuper quidquid de eo et ab eo vobis placuerit. Tunc ita ille subsannando paululum subridens: « Tu forte, inquit, eum et omnes eos qui eum favent, in tua æstimas potestate? Nunquid Dei judicia non pertimescis? Quid si ego falso contra me protulero sententiam confessionis et reatus mendacium, relicta justitia veræ fidei et puritate cordis? Potest igitur contingere, ut in contrarium vertatur sententia, divino exigente judicio, quam tu existimas; et si ego pro ullius gratia, aut pro honoribus, vel timore, vel favoribus, veritate relicta falsum contra me dixerit aliquod; et in his deprehensus Dei justo agente judicio, proprio condemnatus ore, mortis sententiam excepero; dum leviora vitare me rogas pericula, et honores querere vel gratiam; cavitandum, ne crudeliora excipiam: et dum temporales injurias fugere, vel honores querere me rogas; ineffabili dispensante judicio, sempiternæ mortis damnationem acquiram. Quapropter, frater, steinus in via veritatis ingressi: et spem habeamus, quia haec nos ad vitam sempiternam, quæ Christus est, admittunt. » Unde his dictis confusus silui. Etconstat quod in eo nulla conscientia erat, nisi secundum Deum et propter Deum, circa Augustum et filios, circa patriam et Ecclesias, circa proceres et magnatos, circa religionem et salutem populi: quia non sua in ullo, sed quæ Christi erant, quererbat. Idecirco errat, qui arbitratur Arsenium in periculum exsilia vel capit is vocari, quod deliquerit in his negotiis aliquid sciens vel volens: quod patriam deserit, quod majestatem imperii violaverit, quod Augustum et filios exinhonoraverit (*sic*), quod fidem corruperit, quod pacem perturbaverit. A bonis enim et prudentibus non accusatur, quod ecclesiastica jura non dilexerit, regis gloriam et imperii amplitudinem non amaverit: sed quia nimium ea diligendo in aliquo deliquerit. Propterea merito non reus citatur [*accusatur*] malevolentia in his omnibus, sed reus virtutis; quoniam beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Vocatur autem jure novus virtutum homo, qui perniciosum fraudis et dolii restinxit insaniam et furorem; Cæsarem liberavit a morte, filios a perditione, regnum et imperium ab invasione tyranni. A palatio namque sacri imperii pepulit omnes abominationes, mœ-

sancti Viti infra, et apud Nithardum in historiæ lib. i. In vita Ludovici Augusti tantum dicitur *Walack abbas jussus ad monasterium redire Corbeice, ibique regulariter obversari.*

chiam fugavit, sortilegas damnavit personas, honestatem restituit; patrem filiis, et filios patri reddidit, monarchiam tunc ire in partes non permisit, sacramenta filio Augusto facta violare vetuit. Omnia quippe bona servare voluit, et mala dejicere, ac proterere: quatenus tutam et tranquillam secundum Deum vitam omnes viverent; electio quæ solemniter facta fuerat in filio a patre et ab omnibus; et consecratio imperialis, apostolicæ sedis auctoritate firmata, inconcussa maneret, ob pacis concordiam, ob monarchiæ firmitatem et principatus laudem, ob honorem et gloriam Christianæ religionis, quæ pene jam ubique a persidis et inimicis tanti nominis concultur, affligitur, et tenetur. Voluit enim sui consilii vigilancia prævidere, tam gloriosum regnum et Christianissimum ne divideretur in partes: quoniam, juxta Salvatoris vocem, omne regnum in seipsum divisum desolabitur (*Matth. xii., 25*): quod hodie omnes factum satis dolemus, momentis singulis et plangimus. Voluit juramenta, ut diximus, quæ facta fuerant Honorio <sup>a</sup> et fides promissa integra servaretur, ne tantis populus universus fuscaretur perjuriis. Voluit ut unitas et dignitas totius imperii maneret ob defensionem patriæ et ecclesiarum liberationem, ob integratem rerum, et dispensationem facultatum ecclesiarum: nunc autem, ut cernimus, omnia sunt immutata vel perturbata. Quapropter advertat quilibet inimicus, et intelligat, quam præclaris Arsenius ornatur virtutibus; quam multiplicibus præ justitia commendatur testimonii: quem non boni et probi viri dilacerant vel infamant; sed nocentes et maligni vel inscii, rumoribus decepti, insequantur odiis: quem honestissima et lautissima ubique commendant acta, et protestatur vita. Idecirco qui cupiunt ejus detrahere vitam, et imminuere laudes, seipso accusant quod aut non habeant sensum, certe aut noluerint virtutibus decertare, adulatores effecti, ne talia quæ plangimus devenirent; aliquin gloriam querere et honores, vanum est, sine laboribus et virtute. Unde habeat noster Arsenius laudem, quia ipse una cum Christi gratia æternæ vitæ conquisivit honores; habeat famam et præconia, quia jam ei post inhonorationes, post exsilia datur vita et immortalitas.

## ADEODATUS.

Obstupesco satis, nec admirari queo virum, qui tantis et manifestis attollitur præconiis; qui omnium ore laudatur; de quo conscientia est omnis Ecclesia, omnis populus, quod mala quæ tunc vigebant et augmentabantur, semper suo depulerit consilio; gloriam regi et imperium ac filiis servaverit; tantisque obviare malis voluerit, ne provenirent, quibus nunc omnis Ecclesia, omnis populus, omnis ætas et ordo patitur et plangit. Quid est, quod sentire no-

<sup>a</sup> Lotharium imperii consortem dixerat Ludovicus Augustus anno 817, idque Romæ per Paschalem confirmari curavit anno 823, datis pro more novo imperatori sacramentis. Adi librum de Vita Ludovici Pii, Eginhardum et alios.

A lunt et intelligere? præsertim cum et ipsi eisdem vexantur malis, nec volunt animadvertere nec sentire, unde vel a quo haec exorta sint, a quibus procreata, vel a quo nutrita et propagata: quia si hujus auditum esset consilium, longe aliud foret quod omnibus profuisse, et omniibus hodie placeret. Sed ne prævaleret consilio contra insidias malignantium oppugnator malorum, contra improbitates iniquorum, imo contra ipsumque Augustum, qui contra filios, contra imperium, contra patriam, contra salutem populi, ut manifestum est quotidie potestate, honoribus, ingenio, arte qua poterat, armis, multitudine militum decertabat; expellitur, dejicitur, exilio mancipatur, religatur [relegatur], ut asseris, altissima in specu; ne ulli mortalium jam ultra consilium salutis porrigere posset, quod voluntati pessimæ obviare posset. Quoniam non præcedebat sapientia vel consilium, ut voluntas bona duceretur ad prospera et salubria: sed præibat intentio prævæ voluntatis; et agebatur astutia, ingenio et potestate iniqua, ne frangeretur semel deliberata crudelitas et cœpta voluntas.

## CAPUT XI.

## PASCHASIVUS.

Animadvertis, frater, vorax incendi flamma quo veniat: quia nisi eset quibuslibet præstigiis mens male delusa, et inflammata potestas, conservata voluntas invicta, fidelium fides cum omni reverentia humili et devota; nequaquam agere potuisse tam perniciose contra suam et omnium salutem, partim persuasionibus, partim potestate et ingenii. Sed quia fides eorum fuit intemerata et incontaminata; qui boni erant, nimia decepti reverentia, noluerunt injurioso contraire ad primum: ideo incurserunt damnationis discrimen, et facta est ruina pene omnium una. Unde identidem, cum eset in eadem specu, plurimum de se latabatur, quod pro justitia injuriam pateretur: sed dolebat pro periculis quæ imminere jamjamque videbat. Dolebat quod boni et optimi oppugnabantur; viri innocentissimi, et fideles quique premebantur et exhonorablebantur, tradebanturque exsiliis, carceribus, et diversis injuriarum fatigis. Qui cum pene inter nubes iste elevatus vitam ageret (quantum mortalibus fas est) angelicam non satis tuta visa est Augusto et suis, fautoribusque Justinæ, quæ redierat in conjugium, ejus custodia, propter Honorum, qui illis in partibus et ipse rejectus rex a consortio imperii morabatur. Verabantur enim ne consilium salutis daret eidem vel primoribus, per quod iniquitas frangeretur, et cessaret cœpta virtutibus superata crudelitas. Propterea quam cito deponitur de specu præcelsa, et transportatur ad Herum <sup>b</sup> infra Oceanum insulam, omnium terrarum ultimam: si quomodo cum beato Joanne

<sup>b</sup> De hac insula dictum est in Vita sancti Adalhardi, qui ibidem relegatus vixit annos septem; et inferius dicetur, ubi de translatione corporis sancti Filiberti.

solummodo quæ divina sunt cernat, nec valeat numana contingere sensu, vel recuperationis ulli porrigerere verba.

## THEOPHRASTUS.

Quantum mente concipio, calamitas illata viro et exsilium sine lege, sine judicio, sine culpa, immo profide, pro defensione, pro justitia, non poena peccati est, sed præconium laudis: quia non imminuit clarissimi nominis gloriam, verum etiam illustravit, et honestam ubique aspergit famam. Nam si quis bodie illuc venerit ubi fuit, sentiet odoramenta virtutum quæ reliquit: quoniam omnis vita ejus plena gravitatis, plena operibus bonis, plena religionis fuit: ideo ei laudem ubique ad sempiternam meinoriam temporis pressura vel tribulatio propagavit. Quia etsi optabilius est cursum vitæ confidere sine dolore et sine injuria, tamen ad immortalitatis gloriam et fructum æternæ retributionis plus affert præmii labor pii certaminis, quibus nullus est finis, quam delicata quies. Propterea idem semper fortis et constans in omni optima ratione et labore pio fuit, semper mansuetus et patiens; paratus excipere cum omni devotione quidquid virtus divina decrevisset. Non enim exsilium sibi, ubi vel ubi cum esset, quia cum Deo erat, sed patriam deputabat. Erat igitur in omni loco cum Apostolo bonus odor Deo: et ideo ad famam et gloriam sancti nostrarum huc illucque deportabatur.

## PASCHASIUS.

Ita est ut asseris: et ideo non exsulem eum appellare licet, sed eos qui eum exsulare cogebant; quoniam ipsi in quocunque loco essent, exsulabantur a se, a sensu, a consilio, cum omnem patriam civibus et optimis curis [i.e. viris vacuam] simillimam exsilii suis sceleribus reddebat. Quid est enim exsul ipsum per se nomen? calamitatis utique poena et turpitudinis. Quando igitur est turpe? Revera, cum est poena peccati. Opinio est etiam hominum, sicuti huic, cum est poena injuste damnati. Alias autem hic non in peccato suo nomen tulit exsilia, sed decreto injusto, juste Deo agente. Quia nemo tam insanus mente, qui peccatum dicat agere sancto consilio, pro flite, pro vita Cæsaris, pro filiis et imperio, pro salute populi, et salvatione patriæ, pro justitia et legibus Augustorum, pro stabilitate et unitate regni, pacisque concordia, pro depulsione vitiorum et abominationum, pro adulterio, quod ultimum est, et pro contumelia totius imperii. Adeo igitur nemo furiosus, nemo insanus, nemoque tam imperitus, qui felices eos consecat vel sensatos, qui talia contra conscientiam, contra salutem omnium facta laudent, et hunc vituperant. Quasi non felices fuerint hi omnes, qui pro justitia agonizantes tales sustinuerunt injuriarum triumphos: de quorum omnium collegio electus est suo in tempore iste, qui pro exiuniis beneficiis et innumeris, contumeliarum honores perciperet. Hinc etiam novo genere ad Herum magnilicentissime honoratus ad exsulandum deduciatur, teste conscientia eorum, qui talia ministrabantur.

A consilia: quoniam innocens et optimus non ob aliud sic vexabatur, nisi ne contrariebat bonis consiliis pessimos conatus. Agebant ergo, quod omnes olim perfidi contra sanctos exercuerent: unde et iste similia pertulit, compassus, ut conregnaret.

## ADEODATUS.

O prodigiosa intentio et nefanda! Quis unquam audivit ut aliquis eos odiret quorum consilio et providentia reservatus esset ad vitam, suique ac sua eorum salvata fide et auxilio? vel quis ita sapuit, ut illos diligenter ad consensum qui hostes sui erant suorumque, quorum contumeliaz spuriarum honestatem ejus omnem suo scelere foedarant? Nea quam novæ obscenitatis dementia, ubi omnia vitiorum ostia aperiuntur? quando Justina, etsi polluta, recipitur: quod non corrigitur, neque datur locus timori, ut corrigitur. Unde huic parantur insidiae, et removetur de loco ad locum: quoniam vitiis ubique virtutes displicant; nec satis tute creduntur a vitiosis, dum alicubi esse creduntur. Idcirco virtutis vir, castitatis amator, justitiae defensor, ejicitur huc illucque sine testibus: quia publica erat ejus virtus, sine judicio, sine criminis, sine abundantia, et sine scelere. Quapropter velim ad Herum deportatus, ultimam terrarum insulam, quid egerit pandas.

## CAPUT XII.

## PASCHASIUS.

Fateor plane, quod aromata solent, quod in predicta specie: nisi quod ibi cœlum et Penninas Alpes, nec non Limanium lacum cernebat: hic vero solummodo mare cœlumque; hic autem et illuc Deum meditabatur in mente, secum semelipsum semper sibi præsentem ferebat. Cernebat autem, juxta David, mirabiles elationes maris, cernebat mente in altis Dominum. Ergo considerabat rotas et volubilitates, quibus vertitur sæculum; se autem gaudebat in solido constabilitum, et congratulabatur plurimum, quasi in paradiso deliciarum præ amoenitate nimia constitutus: eo quod evassisset de profundo iniquitatis, ubi indesinenter elevant humina sibi compugnantum fluctus usque ad cœlum, ab impulsione dæmonum, nec tamen operiunt terras: quorum fluctus et elationes, sicut nemo qui dinumerare possit, ita potentia divinæ dispensationis nemo qui apprehendere queat. Unde fidelis quisque audiat vocem Domini cum Arsenio dicentis mari et sæculo: Usque huc venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos. Alias autem, nisi his solidatus esset præmissionibus, et fundatus super firmam petram; inter tot volumina injuriarum, collisiones et fragores tentationum, tam immobilis et inconcessus non permaneret. Ubi non diu, proh nefas! cum beato Joanne, etsi inferior, cum exultatione et alacritate cordis divina cernere licuit mysteria, tamen quantisper jucunditate refectus æternæ contemplationis, reliquit bonum exemplum fratribus, et posteris famam sanctæ religionis. Et quia nullo in loco satis creditur,

quod timidius formidatur : idcirco nec hic extra se-  
lum, ac si extra mundum, retrusus permanere pa-  
titur; nam et Joannes in carcere religatus pertine-  
scitur. Unde et Justina jam enixa, cum ad conju-  
gium redisset velamine conculcato, requisivit quo  
idem esset, quem nullo in loco vivere, quantum ar-  
bitror, voluisse. Sed et invidus omnium bonorum  
diabolus, invidit diutius eum frui tantis virtutum  
oblectamentis : quia nullo in loco esse poterat in  
hac vita mortali, quo magis delectaretur ; ideo re-  
movetur a tam amoenissimo deliciarum loco.

## CAPUT XIII.

ADEODATUS.

Queso pandas nobis quid fuerit, quia jam nullus  
tutor invenitur locus, neque remotior, quod inde  
expellitur, ubi nullus accessus hominum videtur,  
neque recessus, nisi longo maris navigio. Nam et  
ibidem olim Antonium a positum fuisse ob firmissi-  
mam constat custodiām. Unde et iste ab omnibus  
plurimum amabatur, licet suis satis jamdudum bonis  
et beneficiis amaretur. Qui profecto Antonius multa  
virtutum deposita ibi reliquit, apud Deum merita  
commendavit, et secum ubique aromata virtutum  
portavit.

PASCHASIUS.

Quod interrogas, qualis occasio fuerit, prius  
ostendi, qualem et Joannes habuit in carcere, ut  
feriretur gladio. Tamen Melanius rex illis erat affi-  
nis in partibus, super quem manus mittere decreve-  
rant. Ne consilio juvaretur, provisum est, quia ideū  
multis cæcabatur peccati actibus. Hac quippe occa-  
sione, quamvis cum honore, quia venerabatur mer-  
itis, et timebatur consiliis; relevatur cum injuryia  
exilio, et deportatur officiosissime, quasi incensum  
odoriferum, per medias Gallias ad Germaniam. Ipse  
vero semper ubique secum patriam serebat : quia  
ubique notus, ubique dilectus, ubique ab omnibus  
quanto innocentior, tanto charius amabatur. Equi-  
dem jam perfunctus temptationibus, nullam vim, nullum  
metuebat imperium : etsi necdum expleverat  
animos adversariorum, neque placaverat odia im-  
proborum; saturaverat tamen tantisper persolidam  
et scelus proditorum; quamvis non ad plenum, quia  
reluctabat [reluctabatur] animo quod volebant. Et  
ideo timore affiebantur, ne bonis subveniret  
consiliis, et fraus detecta deperiret. Non enim ei hostes  
erant jam expulso, sed virtutibus, quas ubique  
mittere non valebat, Dei protegente auxilio. Quid  
plura? reliquit monachorum alvearium virtutibus  
mellificatum; et ecce cum gaudio rursus, ubi per-  
ducitur ad Germaniam, monachorum chorus b eum  
suscepit, rursus episcoporum ducatu ad eundem  
locum et abbatum, quamvis inhoneste, quodammodo  
honestatur.

THEOPHRASTUS.

O misera nostra tempora! o stultæ discordiarum

<sup>a</sup> Id est Adalhardum Walæ fratrem, uti superius  
dictum in ejus Vita.

<sup>b</sup> An Fuldensis monasterii? Nulla ejus rei apud

A nostrarum insidiae, quæ ad tam civilium debac-  
chationem perduxere pacatissimum regnum! Sed  
felix de quo ubique tanta virtutum respergitur fama.  
Puto quod nulla sit regio, nullum terrarum nostra-  
rum solum, etiam ultimarum; non pontus, non in-  
sula, non littora; non locus, non domus, non ci-  
vitas, in qua non extant hujus viri laudis præconia,  
et ubi non maneat impressa casti consilii vestigia,  
quæ cunctis præstabilit cum incredibili gravitate,  
virtute, atque constantia, et puritate cordis. Erat  
enim in eo integritas mentis, religio sancta, dili-  
gentia rerum, moderatio virtutum, quibus auctoritas  
in eo plurimum commendabatur. Idcirco, ubi  
vel ubi, quasi eximus venerabatur patronus, et du-  
cebatur : quia in eorum etiam conscientia venera-  
bilis erat pro vitæ merito et virtute, a quibus,  
quantum in ipsis fuit, exilio damnabatur. Sed  
omnino illi non erat exsilium, imo augmentum mé-  
ritorum : quia, sicut in psalmo canitur, eundo ibat  
de loco ad locum, mittendo semina-sua (*Psal. cxxv,*  
6). Ubique confessores Christi intercessores habuit;  
ubique eorum exempla exhortationis gratia sibi a  
Deo præstata invenit; ubique et ipse confessor sua  
reliquit; et monachorum catervam, inter quos fuit,  
secum habuit, quorum commendaretur precibus,  
foveret solatii, et solemnibus mulcēretur officiis;  
quos et ipse suis instruebat exemplis, exhortabatur  
oraculis, præstruebat consiliis. Unde adhuc hodie  
in eisdem locis, quoque fuit, plurimum diligunt  
et amat; prædicatur quoque et commendatur in-  
cessanter, etiam ab his qui eum non viderunt, qua-  
tenus ejus semper fama vigeat et præconia.

## CAPUT XIV.

PASCHASIUS.

Verumtamen in eodem, ad quod pervenerat  
monasterium, non diu rursus licuit permanere, ne  
forte Gratiano illis in partibus misceretur consilio  
vel colloquio : quoniam ipse ubique idem erat; et  
secundum Deum quæ semel velle debere delibera-  
verat, infatigabiliter tenebat, ne virtus animi ullis  
frangeretur molestiarum injuryis. Quid plura? re-  
ducitur ad proprium eisdem privatus honoribus  
cœnobium, quia venerabatur ubique, ne locum ha-  
beret contra voluntatem semel illapsam agendi. Quia  
de causa, cum redisset, non minus mœrore, quam  
gaudio suffusi sumus : quia hinc mœsti, quod suo  
privabatur officio; hinc vero læti, quod eum saltem  
videre meruissemus, nobiscumque habere licuisset.  
Ubi cum quanta humilitate et subjectione interdum  
[interim] fuerit, quam devotus et paratus ad omnia,  
credo quod a memoria non delebitur. Etenim paulo  
post, quamvis multis fatigatus injuriarum molestiis,  
advenerunt missi apostolici <sup>c</sup>, regumque filiorum et  
seniorum, quod omnes simul cum eodem sanctissimo  
advenissent, pro pace et unitate, pro induk-  
veteres, quod sciām, memoria.

<sup>c</sup> Id factum anno 833, quo Gregorius Papa IV in  
Galliam venit pacis reformatæ causa. Hinc coll.

gentia et satisfactione patris : ut veniam impetrarent auctoritate Pontificis, et salvaretur imperium. Qui detulerunt epistolas ex omni auctoritate divina valde gravidas, et præcipiunt cum oinii adjuratione, quamvis pro his multis jam perpessus, ut in adjutorium summi antistitis obviam veniret. Quod si nollet, jusserunt Augusti vi eum abducere, cum omni tamen honore et reverentia. Quod cum audissemus omnes, pertinuius valde, maxime quia totum a militibus nostrum occupabatur cœnobium. Nos tamen primum nesciebamus quid sibi vellent. Unde perhimum expavimus, et quæsivimus quid esset. Tum illi rei veritatem pandentes; sed idem ire cum eis recusavit. At illi in nos irruentes dicebant, quod si adier non possent, vi eum auferre deberent. Quibus profecto dictis, hinc inde valde mœrore ac terrore afflicebamur, quoniam multum nobis et illi pariter imminebat periculum, facere, aut non facere quod rogabant : siquidem pro multis ejus jam periculis nimium tristabamur; et quia in nullo prius proseeerat, ne rursus repeteret, deterrebamur. Ostendebatur coram auctoritas, et legebatur, summi pontificis, pro pace, pro reconciliatione patris et filiorum, principum et seniorum, pro statu ecclesiærum, pro adunatione populi et salvatione totius imperii. Erant autem et alii ex parte filiorum pro eis rogantes eum, ut illis suis succurreret consiliis, qui jam pro eis multa pertulisset, ne eos in fine desereret discriminis. Nuntiabatur et virtus divina, quæ præruptam viam Alpium Penninarum obviam coram sacrosanto complanasset apostolico, quæ obstrusa multis fuerat argumentis, ne ultra de illis in partibus ullus amplius huc transiret exercitus: quæ ulio, ut fertur, aperta est eis. Quibus ita prolati, et aliis innumeriis dictis, cœpimus exhortari eum, ut obediret pro pace summo Dei pontifici, etiamsi eum mori cum eo contigeret: quoniam multa est, inquit, auctoritas, qua vocaris; multa etiam necessitas et justitia, pro qua vocaris. Nec minor itaque obedientia, sub qua devotus Deo bonis et sanctis obedire congruit tanti pontificis, una cum cæteris sanctis Dei fidelibus, jussis.

## CAPUT XV.

ADEODATUS.

Hoc est quod multi calumniantur, quasi non oportuerit de his eum ultra curare, neque talibus se admiscere negotiis. Cum omnino Spiritus sancti gratiae nulla prescribit auctoritas cuiuslibet regulae; imo cuncta Christi dispensat providentia, singuli quantum in singulis, vel quomodo proficiant officiis. Siquidem considerandum quid quisque agat, vel quomodo et ubi. Quia, sicut in eadem legitur Regula, claustra sunt monasterii virtutum instrumenta et bonorum operum, quo diligentius omnia regulariter

gitur Walam exsilium passum esse ab anno 830 in id fere tempus, quo jam revocatus erat. Certe Niethardus in lib. i, ipso anno revocatum Walanam scribit, Elizacharem etiam abbatem Centulensem,

A compleantur. Qua de causa, cui non licet sine ius-  
sione abbatis quidpiam agere, providendum, si licuit  
ad tam grandia et incerta sine transgressione insi-  
lire : quia periculosissimum est quempiam suum  
relinquere propositum, et ad ea quæ non expedient,  
neque suo congruunt officio, inconsiderate se admit-  
tere b.

## PASCHASIUS.

Mul'orum vox ista cst : sed eorum qui non atten-  
dunt cujus dignitatis esset iste, vel ordinis. Nam  
postquam electus ab omnibus est pastor, et rectoris  
officium vocatus a Deo suscepit, ut credimus, con-  
siliarius totius imperii una cum cæteris præelectis  
constitutus, etiam in fide ac consilio reliquis ante-  
positus; quod et antea jam erat etiam quam idem  
B esset electus : quia pro genere, pro vita merito, pro  
institutione, quam percepérat pene ab ineunte ætate  
infra senatum et sapientes regni; pro mentis effica-  
cia et nobilitate sensus plurimum ab omnibus au-  
diebatur, et venerabatur a singulis. Ilcipro qui jam  
cum esset prælatus una cum cæteris ecclesiærum  
pastoribus, est ordinatus senator cum eisdem ipsis,  
et cum aliis quibuslibet palati vel regni senatoribus,  
ut consilium daret de singulis; non mihi videtur,  
quod sine periculo sui prætermittere posset, prius  
ne consilium de his inveniret quæ annumerayimus,  
in quibus unus omnium profecto imminebat in-  
terior. Alioquin nullus monachorum major vel  
sanctior Joanne, qui ideo decollatus est : nullus  
acceptior Elia, nullus religiosior Eliseo, seu cæteris  
sanctis et prophetis, qui viriliter regibus restiterunt,  
et pro justitia decertarunt usque ad mortem. Nam  
Zacharias ideo peremptus, Isaías secatus, Jeremias  
in lacum demersus : sed iste longe inferior in specu  
altissima est levatus. Errat igitur quicunque dicit  
quod pro justitia non debuerit stare, pro fide non  
decertare contra tot mala taliaque quæ occiderunt,  
non debuerit, quia armis non licebat, saltem consi-  
lio, exhortatione, persuasionibus non resistere.  
Quæ profecto mala omnibus tunc et deinceps in  
manifesto venerunt majora et atrociora, quam quæ  
noster stylus fluendo prosequi velit aut possit. Ideo  
quicunque ea dissimulat se scire, qualia quantaque  
fuerint, vel quam pessima quæ de his orta sunt et  
permanent, omnino aut desipit, aut insanit. Pro-  
pterera nemo sani capit is qui hunc infamare vult,  
quod talia sapienti suo consilio voluerit contraire.

## THEOPHRASTUS.

Mirabar nimium, et mirantur plurimi quid esset,  
quod pro tanto imperio, pro tanta dignitate regni  
et ecclesiærum, nequaquam satis muli præsules vel  
senatores, forti et magno animo invenirentur, qui  
auderent se et salutem suam in discrimen offerre  
pro statu totius imperii, pro communæ salute. Hoc  
tempore miretur potius quilibet nostrum, si quem

Matfridum, cæterosque, qui in exsilium retrusi fue-  
rant.

\* Vide Regulæ S. Benedicti cap. 4.

bonum et fortis virum viderit, quam si quem aut timidum, aut sibi potius quam reipublicæ, quia aut nulla aut parvissima est, consuleat; itaque neque ecclesiis, neque populo, quia omnino non est qui audeat, vel qui corrigeret quæ depravata vel perversa sunt, possit. Nam ut omittamus de uniuscujusque casu recordari, uno aspectu intueri possumus eos qui cum consilio, vel cum bonis omnibus tunc temporis dignitatem regiam, et ecclesiarum, afflictam et dejectam, vel constitutratam reerexerint, et a latrocínio domestico liberaverint; deinceps eos incestos, exhortatos, insulætæ adjudicatos, et reos capite, fama, carceribus et exsilio: eos autem qui omnia divina et humana violarunt, vexarunt, perturbarunt, everterunt suis rapinis, non solum exultantes et lætos, fortissimos atque optimos [f. opimos], honoratos honoribus et gloriros; verum inclytis, et sapientibus, atque honeste zelantibus insidias moliri et pericula; sique de se nihil timere. In quo nimis negotio cum multa sint indigna et detestabilia; nihil minus tamen perhorrescenda, quod jam non per latrones et rapaces tantum, atque egestate confectos, facinorosissimos quosque, seu suo perditos scelere; verum et per optimos qui fuerant olim viros, per eximios auctoritate religionis, per sublimes nobilitate carnis, pericula mortis et degradationis calamitates inferruntur, a quibus etiam rapinæ et oppressiones inferruntur; quia jam pene nullus, qui suis justisque stipendiis ducat post se milites, sed de rapinis et violentiis: quod Naso ille spurcissimus omnium primus docuit, et ad finem a usque semper publicus prædo vixit. Nunc vero et isti, quanto sunt amplius latronibus constipati, tanto potentiores, ne ullus ad rapinas eis contradicat. Sed quamvis militia augatur pro talibus, nemo tamen eorum, nisi ad civile malum, vires habore videtur. Idcirco nec mirum, si iste vocatus a summo antistite talibus contradixerit, qui primum optabat deleri de libro vita cum Moysi pro populo Dei, pro Augusto et filiis; nec non et cum Paulo pro fratribus et ecclesiis anathema fieri.

## AEOODATUS.

Nec mirum itaque, tantis fatigatis exsiliis, tanquam sordidatus infamiis si restitut ad primum: quia, sicut vidimus et cognovimus, nisi ab omnibus nobis violenter cogeretur, et tanta auctoritas summi pontificis eum non premeret, iam ulterius nihil tale assentisset. Nunc vero a fratribus impulsus, a summo pontifice cum adjurationibus vocatus, a filiis Augusti regibus imploratus; a populo et præsulibus, cum quibus olim fuerat in causa hujus exordii, deprecatus, pro concordia et pace tandem censuit aliquando coactus illuc venire, summoque antistiti obedire, seque illi conjungere, qui tantum pro omni populo

<sup>a</sup> Bernardi finem cædemque ad annum 844 referunt Annales Bertiniani. Hinc patet longe post id tempus scriptum esse hunc secundum librum.

<sup>b</sup> Nasonem scilicet seu Bernardum, qui in Septimaniam se recepit, teste Nithardo in lib. I, tametsi

A Dei assumptærat laborem; si forte cum eo pacem in regno restituere posset, et discordias removere. Quapropter detrahendi nullus est locus, imo major esset reprehensio, si desereret tante auctoritatibz jussionem pro ullius discriminis presentis vitæ periculo: quoniam laudabilis est bene mori, vel periclitari cum bonis et optimis, quam male vivere, aut consentire cum pessimis. Aliud quippe poena judicij est, aliud vero augmentum peccati. Et ideo non inconsulte, ut aiunt, neque contra propositum veræ religionis rursus idem tradidit se discriminis: sed valde officiosissimum et laudabiliter se obtulit, et medium pro utriusque partibus, si reciperetur æque ab omnibus; neque suis deterreri poterat periculis, qui se multoties ingesserat pro alienis. Unde deinceps Paschasiūm prosequimur, qui cum eo comes fuit irremotus, quem nullus deterre potuit presentis vitæ casus, ne sequeretur quem amaverat in Christo, quem imitari proposuerat; cum quo etiam bene conscient de eo mori optarat pro fide Christi, si tempus immineret discriminis.

## CAPUT XVI.

## PASCHASIUS.

Fateor plane, quoquæ affectu id dicas quod dicis, quia ita est ut dicis. Quod satis probat iter, quod suscepimus inter medias concursiones insidiantium, inter legiones huc illucque qui nobis adversabantur discurrentium: inter quos, donec ad Augustos reges et ad ipsum sacrum pontificem venimus, satis periculosissime semper cum metu ac tremore incessimus, timentes ne non venire ad destinatum licuisset: quia omnino, si compertum esset, arctior nos susciperet custodia quam olim ei esset illata: quia erat cum Angusto Justina tunc temporis, quæ movebat totius monarchie rursus sceptra, concitabat fluctus et maria, impellebat ventos, et corda virorum ad omnia quæ vellet convertebat: a qua quia unum ejecerant, de quo diximus, flagitosissimum b, alii serviebant facinorosissimi. Nos autem, quia declinate, nisi inter medias eorum cohortes iremus, non potuimus, per medium protegente Deo prospere pervenimus: ubi cum venissemus, cum nimio suscepti sumus gaudio a regibus, a principibus, et ab omni populo. Deinde oblati sanctissimo Pontifici, satis venerabiliter cum magna alacritate nos exceptit: quia cruciabatur et ipse animo pro talibus quæ repererat, qualia nunquam prius credere potuisset. Terrebatur autem (quod valde dolendum est) ab Augusto, et ab omnibus suis, etiam ab episcopis, qui sibi pridie quam venissemus dextras dederant, quod unanimes essent ad resistendum his qui ex adverso erant, regibus filiis, principibus et populo: insuper consiliabantur firmantes, proh dolor! quod eundem apostolicum,

anno 834 in pristinum gradum redire conatus est, ejicendo Gunthaldo monacho qui cum multum in restituzione Ludovici Augusti laborasset, secundus in imperio esse rolebat. Is coenobii S. Medardi monachus fuit, ut ex Nithardo intelligitur.

X quia non vocatus venerat, deponere ac deberent. Erat enim ibi Phasur, et reliqui eadem cum Justina sentientes. Quibus auditis, pontifex plurimum mirabatur, ac verebatur. Unde et ei dedimus nonnulla sanctorum Patrum auctoritate firmata, prædecessorumque suorum conscripta, quibus nullus contradicere possit quod ejus esset potestas, imo Dei et beati Petri apostoli, suaque auctoritas, ire, mittere ad omnes gentes pro fide Christi et pace ecclesiarum, pro prædicatione Evangelii et assertione veritatis: et in eo esset omnis auctoritas beati Petri excellens et potestas viva, a quo oportaret universos judicari, ita ut ipse a nemine judicandus esset. Quibus profecto scriptis, grataanter accepit, et valde confortatus est.

## THEOPHRASTUS.

Qualem putamus Augustum tunc fuisse, qualemve Justinam, quæ suo tunc cuncta vertiebat nutu; qualesque principes, quando tales inventi sunt præsules Christi, ut sicut illi in humana, ita et ipsi consurerent in divina! Ventilabant enim suis cornibus, ut olim pseudoprophetæ, in omnem ventum populum, et insurgebant contra caput totius Christi Ecclesiæ, ne pacem ferret inter patrem et filios, inter Augustum et principes, ne reconciliarentur, qui dispersi, et exsiliati, atque dehonorati injuste erant; ne pax redderetur ecclesiis, ne statuta priorum temporum, et divisa inter filios regna manerent inconcussa et indiscussa. Ille erant, quia Justina sic inflammatu studia eorum, neque principi consilia ex corde aut ex animo dabant: sed assentando et adulando pro favoribus, veritatem, justitiam, pacem ac concordiam conculcantes, contra eos qui pro his decertare videbantur, pro virilis repugnabant. Verum tamen quam justitiam habuerint filii et populus, quia hinc inde sibi invicem adversantes pater moliebatur in filios, et filii consurrexisse vindicent contra Patrem, atque ideo inimici omnes: quia interfuerunt, rogamus aperias nobis.

## CAPUT XVII.

PASCHASII.

Justitiae partes constat quia plurima sunt. Alia siquidem est justitia regni Dei, alia regni terreni: alia inter parentes et propinquos, alia inter externos et alienos intantum, quot sunt leges et consuetudines gentium, tot dicantur ex usu justitiae partes. Propterea ex lege Dei, non minus quam ex lege patriæ, de istis colligendus est modus justitiae, etiam et ex lege naturæ: quia, sicut scriptum est, filii, obedite vel deserte parentibus, ita et patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Quod si

<sup>a</sup> Alihi hujus comminationis mentio nulla, si non fallor. Auctor quidem Vita Ludovici Pii testatur episcopos quibus pontifex interminabatur excommunicationem, si qui inobedientes essent suæ filiorumque imperatoris voluntati, respondisse: si excommunicaturus adveniret, excommunicatus abiret. Et Gregorius ipse in epistola ad prædictos episcopos, que inter Agobardinas edita est, conqueritur, eos

A utrumque servatum providenter esset, tantum malum non accrevisset. Tamen ut elucescant quæ proposui, commemoranda sunt Capitula <sup>b</sup>, quæ Augustus pater quasi pro querela filiis direxit, ut enuntiaret quid contra requireret.

Primum rememorari eos monet, quod filii ejus sint, et ipse eos Deo auctore genuerit.

Ad quod ipsi: « Gratias omnipotenti Deo, inquiunt, qui, quod verum est, de nobis talia recognoscere vobis concessit: et quia non solum recognoscere, verum etiam mandare dignati estis. Nos enim, præcellentissime Augustorum, in vita nihil post Deum charius, quam vos sacratissimum genitorem; nihil gloriosius possidemus, quam quia vestri filii censemur et sumus; nihil locupletius, nihil ditius,

B nihilque nobis magnificentius ad honores, ad excellentiam et dignitatem, ad laudem nominis et splendorem gloriae. Idcirco, gloriosissime, venimus humiles et devoti, subditi, ut decet, et subjecti: tantum dignetur pietas vestra et mansuetudo recognoscere de nobis, ne condemnemur injuste, ne abdicemur sine crimine, ne exhaeredemur sine culpa. Non enim insurgimus contra vos, sicut loquuntur et accusant nos, qui nos perdere inimici moliuntur: sed supplices veniam, indulgentiam et misericordiam postulamus. »

Deinde in alio capitulo: « Memento, inquit, etiam quod mei vasallii estis, mihique cum juramento fidem firmastis. »

Ad quod rursus idem: « Bene, inquiunt, recolimus C ita esse uti mandastis: quoniam et a natura, et a promissis, et ab omni vere fidei sacramento profecto fideles sumus. Unde sicut nunquam deseruimus militie vestræ servitutem, ita donec spiritus in nobis superest, nunquam desertores erimus: quia nobis gloria vestra, honor et prosperitas charior est quam vita nostra. Et ideo non contra vos venimus, sed pro vobis in omnibus parati sumus: tantum ut gratiam pristinam et misericordiam impetreremus. Neque contra vos, hos qui nobiscum sunt, conduxi mus: sed quia, ut docuerat, simpliciter venire non audemus, pro his qui nobis insidiantur, volentes nos perdere, et imperium gloriae vestræ pervertere, etiam animum vestrum serenissimum plium et mansuetum, a natura summæ generositatis bonis omnibus repletum, et Christi gratia illustratum, conantur conturbare et corrumpere contra nos et contra fideles quosque, ac permittare in amaritudinem naturæ alienæ: quia nihil aliud olim egerunt, nisi etiam ut vos perimerent. Contra quæ sic venimus ad vestram clementiam, ut et ipsi detegantur, et thronus imperii vestri et majestas, eorum clarescen-

dixisse, pontificem, nisi secundum voluntatem ipsorum venisset, non habiurum ecclesias suas consuetaneas, sed intantum contrarias, ut nihil mihi, inquit, in vestris parochiis agere vel disponere liceat, nec quempiam excommunicare vobis obstantibus. At de intermissione depositionis nulla querela.

<sup>b</sup> Haec Capitula nemo, ni fallor, hactenus regulit.

tibus culpis, admodum gloriōsius confirmetur: nosque reconciliemur ad veniam, qui in nullo, quantum in nobis est, unquam volendo contraximus culpam. »

Addidit quoque: « Scire vos, inquit, oportet quia longe diu defensionem sedis apostolicæ devotissime suscepi, quamvis nunc indebitē usurpetis contra me illud, ut excludatis me ab hujuscemodi officio, quod quandiu advixero, prætermittere non queo. »

Unde Honorius una cum fratribus: « Perpendat, ait, sublimitas vestra, et recordari dignetur, quod aque me præstantissima in Christo providentia vestra suscipere fecit hanc curam et defensionem ipsius permaxime, ceterarumque ecclesiarum, quando me consortem totius imperii celsitudi vestra una cum voluntate populi constituit in omni potestate et honore, in omni conscriptione et numeritate, in omni dispositione, vestro conservato honore et providentia. Evidem et ad eamdem sedem clementer me vestra imperialis eximetas misit, ad confirmandum in me quidquid pia dignatio vestra decreverat, ut essem socius et cōsors non minus sanctificatione quam potestate et nomine. Unde quia coram sancto altare, et coram sancto corpore beati Petri principis apostolorum, a summo pontifice, vestro ex consensu et voluntate, benedictionem, honorem et nomen suscepi imperialis officii, insuper diadema capitis et gladium ad defensionem ipsius Ecclesiæ et imperii vestri; nemo vobiscum magis, qui eam quam ego defendere velit aut debeat. Et quia audivi quod plurimi insidunt huic, manifestum esse omnibus volo, quod ei sine me nemo nocebit, quem pro pace et concordia conduxi vicarium beati Petri, ad vestri reconciliandam serenissimam animi pietatem. »

Mandavit namque gloriōsus Cæsar rursus, non iustum esse quod eumdem apostolicum ad se venire minime permitterent, eique vias veniendi prohiberent.

Ad quod Honorius: « Nequaquam igitur, serenissime, vias ei prohibuimus veniendi, sed auxiliante Deo reseravimus, cum essent jussu vestro obstrusæ inter angustias Alpium et præruptæ, ita ut nemo mortalium libere transire posset, donec virtute Dei nostroque labore complanatae sunt: ita ut queam dicere cum propheta, quod factæ sint prævæ in directas, et asperæ in vias planas: ad hoc quippe ut ad vos tam ille quam et nos devotissimi veniremus, quem profecto hunc ideo laborem assumere coegimus, ut ipse vobis summus intercessor vice beati Petri occurreret, cuius potestas in eo vivit et auctoritas excellit. Propterea non prohibemus, ut culpamur, sed officiosissime exhibemus, quem auditu sup-

• Agorius Dugdunensis episcopus in sibi epistola ad Ludovicum Augustum: *In processu quoque temporis, quotiescumque aut quo cumque imperiales litteræ mitterentur, amborum imperatorum nomina continebant: postea vero mutata voluntate, convulsa sunt statuta, et de litteris nomen omissum est.*

• Hincmarus Rhemorum episcopus in epistola 41 ad Adrianum II: *Et quonodo Gregorius subreptus cum Lothario, patre suo repugnante, in Franciam venit, et*

pliciter in causa Dei et nostra humiliiter deprecamur. »

Iterum Augustus inquit: « Injuste agis, quod filios nostros, fratres tuos, tecum retines, et eos contra me insurgere facis. »

« Absit, absit, Honorius inquit, mi domine, siquidem quia fugati erant et abjecti, longeque persecutionibus expulsi, ad vestram eos clementiam reducere decrevi, rogans suppliciter dignetur sancta paternitas vestra recognoscere quia vestri sumus filii, ne nos sine culpa abdicare, vel perdere dignetur majestas vestra: inno moeat viscera pietatis vestre affectus carnis, et justitia non minus legis naturæ, quam et legis Dei; nostrique misereri dignemini. »

Tunc ad ultimum: « Vassallos quoque, inquit, B nostros indebitē recepisti, et eos tecum retines. »

Honorius: « Non itaque, sciat beatitudine vestra, ita est: sed cum essent et ipsi dispersi, fugati, aut in custodiis et exsiliis detenti, fecerunt ad nos, et ad istum beatum antistitem confugium, quatenus pro illis apud vestram serenissimam clementiam intercedat, ne injuste damnentur, qui pro fide vestra et justitia extiterunt, ne fraus prævaleret et dolus scelestissimorum. Hoc semper audivi in vestro sacro concilio, et in clarissimorum senatu virorum, hoc semper in vestris recognovi factis, hoc a vobis audiui, hoc legimus in gestis antiquorum, fortis viros et clarissimos, ac bene meritos honorari magis debere, et gloria illustrari quam depelli; qui pravorum hominum impetus et conatus provide represserunt; C qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudo animi et consiliis insidiantium audaciae restiterunt: eorum scilicet hominum, qui levitatem sua et pernicie vestrum cum omni improbitate fœlaverunt imperium. Quos quia isti detexerunt et fugarunt, honorandi essent et glorificandi potius quam a pestilentissimis viris criminandi: quia et ipsi primum vestris sunt enutriti disciplinis, vestrisque edocti consiliis, vestra sublimati dignitate, et illustrati honoribus, semper habiti sunt primi et eximii palatii. Unde censuimus eos reducere ad vestram misericordissimam pietatem, vestrisque representare aspectibus: et ideo non debemus offensam contrahere, si quos fraus factiosorum perdidit, vestris restituiimus et reconciliamus profectibus. »

D Hæc siquidem est alterna altercatio, hæ querelæ ad invicem: hæc propositio paterna, et responsio filiorum. Cum nec sic ullum assensum obtinere quivissent veniae, mittitur sanctus et summus pontifex intercessor, vicarius beati Petri: qui cum venisset nullo susceptus est honore b conligno: tamen more suo data benedictione, proposuit pro quibus venerat.

*pax postea in Francia, ut antea non fuit, et ipse papa cum tali honore, sicut decuerat, et sui antecessores fecerunt, Romam non rediit. Et tamen munera ultra citroque data fuisse testatur Theganus in cap. 42. Lege epistolam Agobardi de comparatione utrinque regimini. Locus ubi Ludovicus cum filiis convenit, dictus est Campus Mendacii, inter Argentariam et Basileam, ex Thegano.*

Cui imperator inquit: « Nos ideo te more antiquorum regum, sancte pontifex, non suscipimus cum hymnis et laudibus, alioque dignitatis tuae et religiosis honore, quia tu non sic venisti, sicut tui prædecessores ad nostros vocati venire consuerant. » Cui ille: « Nos, inquit, bene venisse scias, quia pro pace venimus et concordia, quam auctor salutis nostræ nobis reliquit; et mihi prædicanda universis commissa est, et preferenda omnibus. Idcirco, imperator, si nos et pacem Christi digne suscepis, requiescat in vobis ipsa, nec non in regno vestro: sin autem pax Christi ad nos revertetur, uti legistis in Evangelio, et nobiscum erit. »

## THEOPHRASTUS.

Proh dolor! quid contigerit, quod tam religiosissimus et devotissimus imperator præ omnibus qui ante se fuerunt, sic insipienter et inconsulte egit, nec honorem Deo dedit, nec beato Petro apostolo. Mala, inquam, et pessima mentis obstinatio ac duritia cordis mala; et persuasio feminea, quæ primum decepit parentem, hæc et hunc male decepisse cognoscitur quod dolemus. Et ideo tanta auctoritas et sanctitatis virum plangimus multa caligine pressum, non recordatum quod Veritas ait: *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos audit, me audit* (Matth. x, 40). Heu! quæ et qualis tunc fuit fascinatio et mentis obsecratio, quæ tales et tantum virum, inter tot tentationes et pericula, inter tot scandala sic decepit, ut nunquam revocari potuerit, neque ullis mederi Scripturarum sanctorum consiliis. Qui quotidie visus est meditari in lege Dei, et tam longe a lege vere dilectionis indurato corde recessit. Alioquin filios nunquam tam pertinaciter contra mandatum ad iracundiam provocasset, nunquam eos gladio hostili abdicatos tam frequenter et crudeliter insecuritus esset: eum ipsi nihil contra eum mali vellent, nisi ea ut inconcussa manerent, quæ ipse primum et populus universus ordinarent, et jumento firmarant. Quod si aut populum, aut Ecclesiastiam Christi sibi a Deo commissam, certe aut rempublicani diligeret aut procuraret, nunquam prunius feminæ voluntate vel persuasionibus tanta admississet mala in regno quæ acciderunt, quæ nunquam fortassis in perpetuum non ingenio, non virtute hominum, non consilio, non potentia alicius cessabunt. Interea quia multum dolemus, rogamus quid summus pontifex cum eo egerit, vel quid obtinuerit, pandas.